

Proponente: 34.D
Proposta: 2023/1917

del 31/10/2023



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1200

del 09/11/2023

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 2" – LOTTO 5 PER IL NOLEGGIO DAL 01/09/2024 AL 31/08/2029 DI N. 2 OPEL MOKKA AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA PER IL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE (CPV 34114200-1 – AUTOVEICOLI DELLA POLIZIA) – CIG A024B94355

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. **188 del 20/12/2022**, dichiarata immediatamente esecutiva, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- che con delibera di **Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023** è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi ai sensi dell'art. 169, comma 1 e 2;
- che con delibera di **Giunta Comunale n. 13 del 31/1/2023** è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 del 12/1/2023;
- che con delibera di **Consiglio Comunale n. 74 del 17/04/2023**, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la prima Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- che con delibera di **Consiglio Comunale n. 136 del 25/7/2023**, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione di assestamento al Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati con verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 D.Lgs. 267/2000;
- che in data **26/07/2019** è stata approvata la Delibera di Giunta Comunale n. **2019/127** avente per oggetto l'Assegnazione di responsabilità procedurali in base all'attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali d'inizio mandato amministrativo, al fine di procedere con la gestione finanziaria;
- che con **Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 2020/20 del 30/01/2020** è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, in seguito modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. **2020/156 del 22/10/2020** e **I.D. n. 2021/240 del 16/12/2021**;

Visto:

- il **Provvedimento in data 29/09/2023 P.G. n. 229881**, con il quale il Sindaco ha attribuito, sino al 31/12/2023, salvo eventuale proroga o cessazione anticipata, incarico dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti al Dott. Alberto Prampolini con decorrenza dal 01/10/2023 conferito ai sensi dell'articolo 13 – sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

Richiamata:

- la Determinazione Dirigenziale di R.U.D. n. 109 del 03/02/2023 avente ad oggetto “Affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.) della L. 120/2020 per il periodo 01/01/2023-30/09/2023 del leasing operativo di n. 2 Nissan Leaf ad uso del Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile per l'anno 2023. Codice CIG: ZD9397CE83” con la quale è stato determinato di affidare a Trasporti Integrati e Logistica s.r.l., Via Trento Trieste n. 13, 42124 Reggio Emilia il servizio di leasing operativo di n. 2 Nissan Leaf, per il periodo 01/01/2023 – 30/09/2023.

Dato atto che il Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile durante l'anno 2021, aveva segnalato la vetustà e la conseguente necessità di frequenti manutenzioni delle Nissan Leaf in argomento, chiedendo la valutazione di una possibile sostituzione delle stesse per assicurare una maggiore fruibilità dei mezzi.

Dato atto altresì:

- che il competente ufficio del Servizio Appalti e Contratti, nell'intento di soddisfare le necessità del Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile, avendo individuato sul portale Consip l'Accordo Quadro denominato “*Veicoli in noleggio 2 Accordo quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni*” – Lotto 5 Veicoli per la polizia locale (C.I.G. Accordo quadro: 91407555A6) ed avendone verificato fattibilità e tempi di consegna dei mezzi che sono previsti in 240 giorni solari, ha provveduto a segnalare detta possibilità di noleggio al Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile, chiedendo di verificare, fra le auto disponibili nel Lotto 5 dedicato ai Veicoli per la Polizia Locale quale potesse essere la tipologia di veicolo e la durata contrattuale più consona alle necessità del Servizio;

- che conseguentemente, ricevuta indicazione dal Servizio committente Polizia Locale e Protezione Civile rispetto ai dettagli del fabbisogno, il competente ufficio del Servizio Appalti e Contratti, attraverso l'utilizzo del Configuratore, uno strumento di ausilio reso disponibile alle Amministrazioni sul sito www.acquistinretepa.it all'interno dell'Accordo Quadro, tramite l'inserimento dei quantitativi del proprio fabbisogno, del tipo di veicolo richiesto (**Vettura media elettrica Polizia Locale**) e del tipo di contratto ritenuto maggiormente idoneo dal Servizio di Polizia Locale (**durata 60 mesi - 75.000 Km**) ha individuato il veicolo maggiormente idoneo all'interno della gamma disponibile di mezzi e l'assegnatario dell'ordinativo di fornitura miglior offerente all'interno della graduatoria elaborata dal Configuratore stesso;
- che il Configuratore ha elaborato la seguente proposta per veicolo e graduatoria in funzione del minor prezzo riferito ai n. 2 veicoli in argomento:

Lotto 5 - Modello	5.12 Vettura media full electric
Marca e modello	N. 2 Opel Mokka e-EDITION BEV
Alimentazione	Elettrica

	<u>Operatore</u>	<u>Prezzo totale veicoli (imponibile)</u>
1	Sifà - Società Italiana Flotte Aziendali S.p.A.	€ 49.801,20
2	Leasys S.p.A.	€ 60.960,00
3	Leaseplan Italia S.p.A.	€ 66.074,40

- che il fornitore destinatario dell'ordinativo di fornitura è tuttavia individuato nella ditta **UnipolRental S.p.A.**, a far data dal 19 ottobre 2023, relativamente ai lotti 4 e **5** dell'Accordo quadro Veicoli in noleggio 2, subentrata ad ogni effetto nella posizione della società Sifà S.p.A., come da comunicazione del 27/10/2023 pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it all'interno dell'Accordo Quadro;
- che il Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile, dopo aver ponderato le caratteristiche dei veicoli segnalati dal Servizio Appalti e Contratti e disponibili nell'Accordo Quadro sopra menzionato, ha comunicato, agli atti PG/2023/0203846 del 21/08/2023, di aver ritenuto confacente alle proprie esigenze il veicolo Opel Mokka e-EDITION BEV allestito come da richiesta;

- che l'adesione in argomento si configura così come di seguito specificato:

Canone		
	Imponibile	I.V.A. al 22% compresa
Canone mensile	€ 415,01	€ 506,31
Canone per n. 60 mesi	€ 24.900,60	€ 30.378,73
Canone per n. 60 mesi (n. 2 veicoli)	€ 49.801,20	€ 60.757,46

Copertura assicurativa senza franchigia R.C.A.		
	Imponibile	I.V.A. al 22% compresa
Canone mensile	€ 25,00	€ 30,50
Canone per n. 60 mesi	€ 1.500,00	€ 1.830,00
Canone per n. 60 mesi (n. 2 veicoli)	€ 3.000,00	€ 3.660,00

Copertura assicurativa senza franchigia kasko e incendio, furto totale e parziale		
	Imponibile	I.V.A. al 22% compresa
Canone mensile	€ 40,00	€ 48,80
Canone per n. 60 mesi	€ 2.400,00	€ 2.928,00
Canone per n. 60 mesi (n. 2 veicoli)	€ 4.800,00	€ 5.856,00

Pneumatici invernali		
	Imponibile	I.V.A. al 22% compresa
Canone mensile	€ 12,00	€ 14,64
Canone per n. 60 mesi	€ 720,00	€ 878,40
Canone per n. 60 mesi (n. 2 veicoli)	€ 1.440,00	€ 1.756,80

- che, ai sensi del punto 2.15 del capitolato tecnico di riferimento, alla scadenza del contratto, verranno addebitati all'Amministrazione i chilometri in più o in meno rispetto alla percorrenza prevista, senza alcuna franchigia;
- che il costo dei chilometri in eccesso o in difetto è calcolato utilizzando la seguente formula di cui al punto 2.5 del capitolato tecnico di riferimento:

$$P = (0,30 * \text{Canone} * N) / \text{km}$$

dove:

P = costo per Km in eccesso o in difetto

0,30 = coefficiente di abbattimento

Canone = canone di noleggio mensile (I.V.A. esclusa)

N = durata del noleggio espressa in mesi

Km = percorrenza chilometrica espressa nel contratto di noleggio

- che, pertanto, il costo del chilometraggio previsto in eccesso, valutato e calcolato sulla base dell'utilizzo pregresso, è il seguente:

Chilometraggio eccedente		
	Veicolo 1	Veicolo 2
Chilometraggio compreso nel canone in n. 60 mesi	75.000	75.000
Chilometraggio in eccesso previsto	16.000	7.000
Costo n. 1 chilometro eccedente (valore imponibile)	€ 0,10	€ 0,10
Costo chilometri eccedenti previsti (valore imponibile)	€ 1.600,00	€ 700,00
I.V.A. al 22% compresa	€ 1.952,00	€ 854,00
Totale n. 2 veicoli	€ 2.806,00	

- che, pertanto, l'adesione all'Accordo quadro in oggetto comporterà una spesa complessiva di € 61.341,20 (oltre I.V.A. al 22%) per un totale di € **74.836,26 I.C.**.

Considerato:

- che, ai sensi dell'art. 6, punto 17, dell'Accordo Quadro, *“i singoli Contratti di fornitura si concludono il quarto giorno lavorativo successivo alla ricezione da parte del Fornitore degli Ordini di Fornitura inviati dalle medesime Amministrazioni. Spirato il predetto termine, l'Ordine di Fornitura è irrevocabile per le Parti e, per l'effetto, il Fornitore è tenuto a dare esecuzione completa alla fornitura richiesta entro il termine indicato nell'Ordine di Fornitura”*;
- che, ai sensi del punto 2.1 del capitolato tecnico di riferimento:
 - il Fornitore dovrà mettere a disposizione i veicoli per la consegna entro 240 giorni solari;
 - i tempi massimi di consegna possono essere estesi di 15 giorni, se il periodo che intercorre tra il momento di irrevocabilità dell'Ordinativo di Fornitura e la data di consegna prevista dovesse includere il periodo delle festività natalizie (dal 22/12 al 06/1) e di 30 giorni se il periodo che intercorre tra il omento di irrevocabilità dell'Ordinativo di Fornitura e la data di consegna prevista dovesse includere il mese di agosto”;

- nel caso in cui l'Amministrazione abbia richiesto in fase di Ordinativo di Fornitura di eseguire il collaudo i termini massimi di consegna coincidono con l'approntamento del collaudo; terminate con esito positivo le fasi di collaudo, la consegna dovrà avvenire entro e non oltre i 30 (trenta) giorni solari successivi, ad eccezione dei casi di comprovata impossibilità del Fornitore;
- **il termine di consegna inizierà a decorrere dalla data di irrevocabilità dell'ordine.** Entro un giorno lavorativo da tale data, il Fornitore dovrà inviare una comunicazione all'Amministrazione contraente nella quale indicherà la data prevista per la consegna dei veicoli (eventualmente comprensiva dell'estensione temporale di cui sopra);
- che il canone di noleggio decorrerà a partire dal giorno solare successivo a quello del ritiro dei rispettivi veicoli da parte dell'Amministrazione Assegnataria;
- **che, pertanto, la consegna dei n. 2 veicoli in argomento è stimata entro la fine del mese di settembre 2024.**

Dato atto:

- che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) è individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti e Contratti, Dott. Alberto Prampolini;
- che, ai sensi dell'art. 13, punto 1. dell'AQ in argomento e prima dell'emissione dell'Ordine di Fornitura, si è provveduto ad integrare il "Documento di valutazione dei rischi standard da interferenze" allegato ai documenti di gara, riferendolo ai rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi in cui verrà espletato l'appalto;
- che, in riferimento allo specifico appalto sono stati evidenziati i costi delle misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni o rischi ambientali ovvero interferenza fra organizzazioni diverse, per un totale di **€ 732,00 I.V.A. al 22% compresa;**
- che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della L. 136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010, al presente

approvvigionamento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) seguente:
A024B94355;

- che, ai sensi del paragrafo 4.3 “Collaudo in fase di consegna” del Capitolato Tecnico, l’Amministrazione procederà a sottoporre a collaudo di accettazione ciascun veicolo oggetto dell’Ordinativo di Fornitura;
- che in conformità all’art. 35, comma 1, lett. d) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, l’ordinativo di fornitura è effettuato secondo le modalità disposte dalla piattaforma informatica Consip dando origine ad un contratto quinquennale stipulato mediante scrittura privata non autenticata con **UnipolRental S.p.A., via G. B. Vico n. 10/C, 42124 Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 01610670356, partita I.V.A. di Gruppo 03740811207.**
- che il Responsabile del Procedimento (R.U.P.):
 - ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 266/2002, ha acquisito il D.U.R.C.;
 - ai sensi della circolare del Segretario Generale trasmessa con P.G. 2023/182293 del 14/07/2023, ha consultato il portale dedicato dell’A.N.A.C. riservato alle annotazioni sugli operatori economici.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito in L. 191/04.

Visti:

- l’art. 107 e 183 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 59 e l’art. 60 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune ed in particolare l’art. 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali” della Sezione A “L’organizzazione”;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- l’art. 32 del Vigente Regolamento di Contabilità;
- la legge del 07/08/2012 n. 135 ed in particolare l’art. 1;

- l'art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni e integrazioni.

Vista:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato l'aggiornamento del **Piano per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 2023 – 2025** e relativi allegati.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di aderire per le motivazioni espresse in premessa, all'accordo quadro denominato *“Veicoli in noleggio 2 Accordo quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni”* – Lotto 5 Veicoli per la polizia locale (C.I.G. accordo quadro: 91407555A6), tra **Consip S.p.A.**, a socio unico, con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, capitale sociale Euro 5.200.000,00 i.v., iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Roma al n. REA 878407 di Roma, CF e P. IVA 05359681003, in persona dell'Amministratore Delegato e legale rappresentante, Ing. Cristiano Cannarsa, domiciliato per la carica presso la sede sociale, giusta poteri allo stesso conferiti dalla deliberazione di aggiudicazione del Consiglio di Amministrazione del 16/06/2022 e **UnipolRental S.p.A.**, via G. B. Vico n. 10/C, 42124 Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 01610670356, partita I.V.A. di Gruppo 03740811207 (a far data dal 19 ottobre 2023, relativamente ai lotti 4 e 5 dell'Accordo quadro Veicoli in noleggio 2, subentrata ad ogni effetto nella posizione della società Sifà S.p.A.), per il noleggio della durata di 60 mesi (**dal 01/09/2024 al 31/08/2029**) di n. 2 Opel Mokka e-EDITION BEV, modello 5.12 Vettura media full electric ad alimentazione elettrica, da destinarsi al Servizio Polizia Locale e Protezione Civile, per un importo complessivo di € 61.341,20 (più I.V.A. al 22%) più € 600,00 (più I.V.A. al 22%) per i costi connessi alla sicurezza, per un totale di **€ 75.568,26 I.C.** – C.I.G. derivato **A024B94355**;
3. di impegnare la spesa complessiva di **€ 75.568,26 I.C.**, per il noleggio di n. 2 Opel Mokka e-EDITION BEV, come segue, modalità di gestione del conto annuale 002 – C.I.G. derivato n. **A024B94355**:

€ 4.989,08	con imputazione alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato – 1.03.02.13.999 del bilancio 2023-2025, annualità 2024, al capitolo che nel PEG 2024 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo del PEG 2023 12906 denominato “Gestione parco mezzi Polizia Locale”, Codice Prodotto 2024_PD_3409 – Centro di costo: 0193 ;
€ 14.967,25	con imputazione alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato – 1.03.02.13.999 del bilancio 2023-2025, annualità 2025, al capitolo che nel PEG 2025 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo del PEG 2023 12906 denominato “Gestione parco mezzi Polizia Locale”, Codice Prodotto 2025_PD_3409 – Centro di costo: 0193 ;
€ 14.967,25	con imputazione alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato – 1.03.02.13.999 del bilancio 2024-2026, annualità 2026, al capitolo che nel PEG 2026 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo del PEG 2023 12906 denominato “Gestione parco mezzi Polizia Locale”, Codice Prodotto 2026_PD_3409 – Centro di costo: 0193 dando al contempo atto che il suindicato impegno verrà assunto con successivo atto a seguito approvazione del Bilancio Pluriennale 2024-2026;
€ 14.967,25	con imputazione alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato – 1.03.02.13.999 del bilancio 2025-2027, annualità 2027, al capitolo che nel PEG 2027 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo del PEG 2023 12906 denominato “Gestione parco mezzi Polizia Locale”, Codice Prodotto 2027_PD_3409 – Centro di costo: 0193 dando al contempo atto che il suindicato impegno verrà assunto con successivo atto a seguito approvazione del Bilancio Pluriennale 2025-2027;
€ 14.967,25	con imputazione alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato – 1.03.02.13.999 del

bilancio 2026-2028, annualità 2028, al capitolo che nel PEG 2028 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo del PEG 2023 **12906** denominato “Gestione parco mezzi Polizia Locale”, Codice Prodotto **2028_PD_3409** – Centro di costo: **0193** dando al contempo atto che il suindicato impegno verrà assunto con successivo atto a seguito approvazione del Bilancio Pluriennale 2026-2028;

€ 10.710,18

con imputazione alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato – **1.03.02.13.999** del bilancio 2027-2029, annualità 2029, al capitolo che nel PEG 2029 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo del PEG 2023 **12906** denominato “Gestione parco mezzi Polizia Locale”, Codice Prodotto **2029_PD_3409** – Centro di costo: **0193** dando al contempo atto che il suindicato impegno verrà assunto con successivo atto a seguito approvazione del Bilancio Pluriennale 2027-2029;

4. che, ai sensi del paragrafo 4.3 “Collaudo in fase di consegna” del Capitolato Tecnico, l’Amministrazione procederà a sottoporre a collaudo di accettazione ciascun veicolo oggetto dell’Ordinativo di Fornitura;
5. che in conformità all’art. 35, comma 1, lett. d) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, l’ordinativo di fornitura è effettuato secondo le modalità disposte dalla piattaforma informatica Consip dando origine ad un contratto quinquennale stipulato mediante scrittura privata non autenticata con **UnipolRental S.p.A**;
6. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) è individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti e Contratti, Dott. Alberto Prampolini;
7. di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;

8. di dare atto che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
9. di dare atto del rispetto delle disposizioni previste dal D.L. n. 168 del 12/07/2004 convertito con L. n. 191 del 30/07/2004;
10. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza), all'art. 1, comma 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;
11. di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, comma 7 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti

Dott. Alberto Prampolini

DD23-116

AP/nc

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.